PREFEITURA DE

VILHENA

PROCURADORIA

Oficio n® 372/2022/PGM Vilhena/RO, 28 de outubro de 2022.
Exmo®. Sr.

Samir Ali i

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Nesta.

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei.

Senhor Presidente,

10:10, ¢ pode ser validado pelo QR code ao lado ¢ ou

Solicito a Vossa Exceléncia que convoque os nobres Edis, para
deliberacao do Projeto de Lei abaixo relacionado:

Projeto de Lei n°( 968 /2022, que “DISPOE SOBRE AUTORIZAGAO PARA
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, POR SUPERAVIT
FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 2.029,177 NO VIGENTE ORCAMENTO-
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MUNICIPIO DE VILHENA % Y
ESTADO DE RONDONIA 7y,

PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito

Projeto de Lein® (. S6L /2022

Mensagem

Senhor Presidente,

Muito nos honra submeter ao exame dessa Egrégia Casa de Leis, o Projeto de
Lei que trata sobre autorizagdo para abertura de Crédito Adicional Suplementar,
por Superdvit Financeiro, no vigente or¢camento-programa da Secretaria
Municipal de Obras e Servigos Piblicos, no valor de R$ 2.029,17 (dois mil,
vinte e nove reais e dezessete centavos).

A solicitacio em pauta objetiva atender as necessidades da SEMOSP, na
devolucao de saldo remanescente do Termo de Convénio n° 192/PGE/2020, que
tinha como objetivo a instalagdo de parques infantis com acessibilidade em
pragas e espagos publicos do Municipio. Informamos que o recolhimento €
obrigatério para prestacdo de contas junto ao 6rgao concedente.

10:10, ¢ pode ser validado pelo QR vode ao lado ¢ ou

Ao exposto e na certeza de contar com o apoio de Vossa Exceléncia e Nobres
Edis na aprovacdo dessa propositura, aproveitamos O ensejo para renovar oS
protestos de elevada estima e distinta consideracao.

=0 (CPF 657.538.602-49), cm 28/10/2022 -
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Vilhena (RO), 28 de outubro de 2022.

(Assinado Eletronicamente)
Ronildo Pereira Macedo
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MUNICIPIO DE VILHENA & o2 e
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PODER EXECUTIVO
Gabinete do Prefeito

PROJETODELEING &.564 12022

DISPOE SOBRE AUTORIZACAO PARA
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR, POR SUPERAVIT
FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 2.029,17
NO VIGENTE ORCAMENTO-PROGRAMA.

«wue a0 lado ¢ ou

LEI:

Art. 12 Autoriza o Poder Executivo a abrir, no vigente Orgamento-Programa,
um Crédito Adicional Suplementar na importancia de R$ 2.029,17 (dois mil, vinte e
nove reais e dezessete centavos), necessario para refor¢o da seguinte dotagao:

Orgao: 09000 — Secretaria Municipal de Obras e Servigos Publicos

Unidade Orgamentaria: 09001 — Secretaria Municipal de Obras e Servigos Publicos
0412200032.086 — Manutencéao das Atividades da SEMOSP

3330.93.00.00 60140037 Indenizagdes e Restituicdes R$ 2.029,17

LI, 1Y R DR R— R$ 2.029,17

Art. 22 Sero utilizados os recursos provenientes de Superavit Financeiro, de
acordo com o artigo 43, § 12, inciso |, da Lei Federal n® 4.320, de 17 de margo de
1964, para dar cobertura ao Crédito.

w0 (CPF 657.538.602-49), em 28/10/2022 - 10:10, ¢ pode ser validado pelo QR

vilhena.lxsistemas.com.br/documento/documentoAssinado/92200. Folha | de |

Art. 32 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Gabinete do Prefeito, Pago Municipal.
Vilhena (RO), 28 de outubro de 2022.

(Assinado Eletronicamente)
Ronildo Pereira Macedo
PREFEITO EM EXERCICIO

inado digitalmente por RONILDO PEREIRA MAu
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MUNICIPIO DE VIL’I\'IENA 2
ESTADO DE RONDONIA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
MEMORANDO N° 1061/2022 Vilhena-RO, 28 de outubro de 2022.

DE:  SETOR DE CONTABILIDADE
PARA: SETOR ORCAMENTARIO

Informamos que com relagdo a alteragdo or¢camentdria de n® 032/2022 da Secretaria
Municipal de Obras e Servigos Publicos, que se refere a abertura de Crédito Adicional
Suplementar, por Superavit Financeiro no valor de 2.029,17 (dois mil, vinte ¢ nove
reais e dezessete centavos), conforme dados extraidos do sistema contabil e valores
apurados no Balan¢o Patrimonial do exercicio de 2021, existem recursos disponiveis
para refor¢o do crédito, conforme quadro a seguir:

¢ pode ser validado pelo QR Code a0 lawo ¢ ou pelo

Numero Fonte de Saldo existente Restos e Restos a Saldo Saldo
C/C Recursos em 31/12/2021 | consignagoes pagar Utilizado Disponivel
a Pagar | cancelados | nas Alteracoes
| em 2022 | Or¢amentarias
(acumulado)

| 62.561-2 | 60140037 | 101.617,65 0,00 0,00  100.915,80 701.85

-09:14,

5.921.912-91), em 28/10/2022

/92202, Folha 1 de |

Atenciosamente,

(Assinado Elctronicamentc)
Lorena Horbach
CONTADORA
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